☞ Extrait de l'édit du préteur (= Dig. 2, 14 *Des pactes*, 7, 7). Le préteur dit : « Les pactes convenus qui n'auront été faits ni à la suite d'un dol malicieux, ni contre les lois, les plébiscites, les sénatus-consultes, les décrets, les édits des princes, ni pour faire fraude [à ces actes], je les observerai. »

Ait praetor : « Pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta decreta edicta principum, neque quo fraus eorum fiat, facta erunt, servabo. »

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 4 (= Dig. 2, 14 *Des pactes*, 1). L'équité de cet édit est naturelle. Qu'y a-t-il en effet de plus conforme à la fidélité humaine (*fides humana*) que d'observer ce sur quoi ils [les hommes] se sont mis d'accord (*placuerunt*) entre eux ? 1 « Pacte » dérive de « paction » (d'où vient aussi le nom de « paix ») 2 et une paction est l'accord (*placitum*) et le consentement (*consensus*) de deux ou de plusieurs [personnes] sur le même objet (*in idem*). 3 « Convention » est un terme général s'appliquant à tout ce à quoi consentent ceux qui passent entre eux un acte dans le but de contracter une affaire (*negotii contrahendi causa*) ou de transiger à son propos : car, de même qu'on dit « convenir » pour ceux qui se rassemblent et viennent dans un même lieu, de même le dira-t-on pour ceux qui, animés par des motifs différents, consentent à un même objet, <c'est-à-dire arrivent à un même sentiment (*sententia*)> : le nom de « convention » est à ce point général, que Pédus¹ dit élégamment qu'il n'y a aucun contrat, aucune obligation qui ne soient pas précédés d'une convention, qu'ils se fassent par la remise d'une chose (*re*) ou par le prononcé de certaines paroles (*verbis*) : car même la stipulation, qui se fait par le prononcé de certaines paroles, est nulle si elle n'a pas de consentement (*consensus*). 4 Cela dit, la plupart des conventions sont désignées par un autre nom, comme « vente », « location », « gage » ou « stipulation. » Ulpianus *libro quarto ad edictum*. Huius edicti aequitas naturalis est. Quid etiam tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare ? 1 Pactum autem a pactione dicitur (inde etiam pacis nomen appellatum est) 2 et est pactio duorum plurimumve in idem placitum et consensus. 3 Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt : nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui in ex diversis animi motibus in unum consentiunt, <id est in unam sententiam decurrunt>. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Peditus nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat : nam et stipulatio quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. 4 Sed conventionum pleraeque in aliud nomen transeunt : veluti in emptionem, in locationem, in pignus vel in stipulationem.